
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: AFF. ISTITUZIONALI, PERSONALE E SIST. INFORMATIVI

Area: POLITICHE PER LA SICUR. INTEGR. E LOTTA ALL'USURA

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  9472  del  11/06/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore FAGIANI ANNA MARIA _____________________________

Responsabile del procedimento IULIANO ANTONELLA _____________________________

Responsabile dell' Area M. CALCAGNINI _____________________________

Direttore Regionale A. BACCI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Legge regionale 15/2001 e successive modifiche. Determinazione dirigenziale del 13 novembre 2017, n. G15279 "DGR n. 648
del 12 ottobre 2017, allegato B.  Approvazione di un Avviso Pubblico per la concessione di finanziamenti, in conto capitale,
per opere di ristrutturazione dei beni confiscati alla criminalità organizzata, al fine di favorirne il riutilizzo e la fruizione
sociale, in attuazione della l.r. 15/2001 e successive modifiche". Presa d'atto e approvazione dei verbali della Commissione di
valutazione, della graduatoria dei soggetti idonei ammessi a finanziamento e dei soggetti esclusi.

G07877 20/06/2018



OGGETTO: Legge regionale 15/2001 e successive modifiche. Determinazione dirigenziale del 13 

novembre 2017, n. G15279 “DGR n. 648 del 12 ottobre 2017, allegato B.  

Approvazione di un Avviso Pubblico per la concessione di finanziamenti, in conto 

capitale, per opere di ristrutturazione dei beni confiscati alla criminalità organizzata, 

al fine di favorirne il riutilizzo e la fruizione sociale, in attuazione della l.r. 15/2001 e 

successive modifiche”. Presa d'atto e approvazione dei verbali della Commissione di 

valutazione, della graduatoria dei soggetti idonei ammessi a finanziamento e dei 

soggetti esclusi.    

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AFFARI ISTITUZIONALI, PERSONALE 

E SISTEMI INFORMATIVI 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Lazio;   

 

VISTA   la legge del 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive 

modifiche;   

 

VISTA   la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale) e successive modifiche ed integrazioni;  

 

VISTO  il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale), come da ultimo modificato con 

deliberazione della Giunta regionale n. 203 del 24/4/018 e con deliberazione della 

Giunta regionale n. 252 del 1° giugno 2018; 

 

DATO ATTO che ai sensi della deliberazione della Giunta regionale del 21 marzo 2018, n. 170 e 

della citata DGR n. 203/2018, le funzioni in materia di sicurezza, prevenzione e lotta 

all’usura sono state riallocate nell’ambito della Direzione regionale Affari 

Istituzionali, Personale e Sistemi Informativi; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 274 del 5.06.2018 che conferisce al Dott. 

Alessandro Bacci l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Affari 

Istituzionali, Personale e Sistemi Informativi;  

 

VISTA   la legge regionale del 5 luglio 2001, n. 15 (Promozione di interventi volti a favorire 

un sistema integrato di sicurezza, la cultura della legalità, della lotta alla corruzione e 

della cittadinanza responsabile nell’ambito del territorio regionale. Istituzione della 

Giornata regionale contro tutte le mafie) e successive modifiche che prevede:  

 all’articolo 2, comma 1, lettera c), la concessione di finanziamenti per le opere 

di ristrutturazione dei beni confiscati alla criminalità organizzata, al fine di 

favorirne il riutilizzo e la fruizione sociale nell’ambito dell’attuazione di 

politiche sociali a favore della legalità, della sicurezza e della prevenzione delle 

situazioni di disagio, di accoglienza e di supporto per le vittime di reato;  

 all’articolo 3, comma 1, lettera b), quali soggetti destinatari dei finanziamenti 

di cui al punto precedente: gli enti locali, che possono amministrare 

direttamente i beni, le organizzazioni di volontariato, le cooperative sociali, le 

comunità terapeutiche e i centri di recupero e cura di tossicodipendenti, iscritti 

negli albi o registri regionali previsti dalla normativa vigente in materia;  



 all’articolo 5, comma 1, lettera c), la costituzione di una Commissione tecnica 

avente il compito di esaminare e valutare i progetti al fine di predisporre 

apposita graduatoria; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale del 12 ottobre 2017, n. 648, (Legge regionale 

del 5 luglio 2001, n. 15. Direttive, criteri e modalità per la concessione, in conto 

capitale, di finanziamenti per la promozione di interventi volti a favorire un sistema 

integrato di sicurezza nell’ambito del territorio regionale, ai sensi dell’art. articolo 2, 

comma 1, lettere b) e c). Utilizzo delle risorse, in conto capitale, complessivamente 

assegnate nell’esercizio finanziario 2017. Capitolo di bilancio R46501 pari ad euro 

500.000,00; Capitolo di bilancio R46514, pari ad euro 500.000,00 – Esercizio 

finanziario 2017) con la quale si è statuito di utilizzare le risorse resesi disponibili sul 

capitolo R46514, Missione 03 Programma 02 aggregato 02.03.01.02.000 Armo – 

Oneri Connessi al Riutilizzo Sociale dei Beni immobili confiscati alla criminalità 

organizzata parte in C/Capitale – Contributi agli investimenti ad Amministrazioni 

locali - es. fin. 2017, pari ad euro 500.000,00, con conseguente prenotazione di 

impegno, secondo quanto di seguito riportato: 

1)  nel limite massimo del 50% del suddetto importo, per il recupero e 

valorizzazione dei terreni di cui all’allegato C alla DGR 127/2017, confiscati 

alla criminalità organizzata ed acquisiti al patrimonio indisponibile della 

Regione, allocati nei Comuni di Priverno, Spigno Saturnia e Latina,  

nell’ambito dei protocolli di intesa/convenzioni/accordi di programma da 

stipulare tra la Regione, enti locali istituti scolastici (in particolare istituti 

tecnici agrari), altri enti pubblici, ai sensi della medesima DGR, al fine di 

realizzare  interventi di bonifica, valorizzazione, riqualificazione economica e 

sociale, recupero socio/produttivo di terreni  medesimi, e di dare vita a 

laboratori didattici sulle principali filiere agroalimentari dei prodotti 

tradizionali del territorio, sperimentazione di percorsi di alternanza 

scuola/lavoro, per orientare la formazione e le competenze degli studenti verso 

percorsi produttivi che utilizzino metodi rispettosi dell’ambiente e della dignità 

della persona, valorizzando altresì la funzione educativa di trasmissione di 

memoria di beni appartenuti alla criminalità organizzata e restituiti alla 

collettività; 

2)  la restante somma per il finanziamento, attraverso specifici avvisi pubblici, di 

interventi di ristrutturazione/recupero di beni immobili confiscati alla 

criminalità organizzata e acquisiti al patrimonio indisponibile degli enti locali, 

al fine di favorirne il riutilizzo e la fruizione sociale nell’ambito dell’attuazione 

di politiche sociali a favore della legalità, della sicurezza e della prevenzione 

delle situazioni di disagio, di accoglienza e di supporto per le vittime di reato, 

secondo le direttive e i criteri di cui all’allegato B della deliberazione 

medesima; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale del 13 aprile 2017, n. G15279, con la quale, in 

attuazione della citata deliberazione 648/2017, allegato B, e della l.r. 15/2001, è stato 

approvato l’Avviso pubblico per la concessione di finanziamenti per la 

ristrutturazione di beni confiscati alla criminalità organizzata, al fine di favorirne il 

riutilizzo e la fruizione sociale, per l’importo complessivo di euro 280.000,00;   

 

CONSIDERATO che ai sensi degli articoli 9 e 10 del citato Avviso pubblico:   

 la valutazione delle istanze di finanziamento è effettuata da una commissione 

nominata con decreto del Presidente della Regione;  



 la commissione verifica l’assenza delle cause di esclusione, procede alla 

valutazione delle istanze, attribuisce il punteggio e redige la graduatoria dei 

soggetti idonei e ammessi a finanziamento nei limiti delle risorse disponibili, dei 

soggetti comunque idonei, che abbiano ottenuto un punteggio minimo pari a 50, 

e dei soggetti non idonei, nonché l’elenco dei soggetti esclusi con la relativa 

motivazione;  

 la direzione regionale competente, sulla base degli atti trasmessi dalla 

commissione, approva la graduatoria dei soggetti ammessi a finanziamento, dei 

soggetti idonei, non idonei, nonché l’elenco dei soggetti esclusi con le relative 

motivazioni; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00078 del 2 marzo 2018 (Nomina 

della Commissione tecnica prevista dall’art. 5, comma 1, lettera c), della legge 

regionale n. 15/2001, per la valutazione delle istanze relative all’Avviso pubblico per 

la concessione di finanziamenti, in conto capitale, per opere di ristrutturazione dei 

beni confiscati alla criminalità organizzata, al fine di favorirne il riutilizzo e la 

fruizione sociale, in attuazione della l.r. 15/2001 e successive modifiche), approvato 

con Determinazione dirigenziale n. G15279, del 13 novembre 2017”; 

 

PRESO ATTO che la Commissione di valutazione, regolarmente insediatasi in data 21 marzo, ha 

provveduto alla istruttoria formale, valutazione di merito dei progetti, attribuzione 

dei relativi punteggi, individuazione dei soggetti esclusi e relative motivazioni e, con 

nota prot. n. 231860 del 20 aprile 2018, ha trasmesso alla Direzione regionale Affari 

Istituzionali, Personale e Sistemi Informativi, Area Politiche per la sicurezza 

integrata e lotta all’usura, n. 3 Verbali delle sedute di lavoro di seguito riportati 

(comprensivi delle schede di valutazione) e i fascicoli delle istanze valutate, acquisiti 

e conservati agli atti d’ufficio:  

- Verbale n. 1, seduta del 21/03/2018;  

- Verbale n. 2, seduta del 6/04/2018;  

- Verbale n. 3, seduta del 18/04/2018; 

 

RITENUTO pertanto di:   

 

 prendere atto ed approvare i verbali n. 1 del 21/03/2018, n. 2 del 6/04/2018 e n. 

3 del 18/04/2018 (parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, 

anche se non materialmente allegati ma acquisiti e conservati agli atti) della 

commissione di valutazione nominata con decreto del Presidente della Regione 

Lazio n T00078 del 2 marzo 2018, relativi alle risultanze dell’Avviso Pubblico 

per la concessione di finanziamenti in conto capitale per opere di ristrutturazione 

dei beni confiscati alla criminalità organizzata, al fine di favorirne il riutilizzo e 

la fruizione sociale, in attuazione della l. r. n. 15/2001 e successive modifiche e 

della deliberazione della Giunta regionale del 12 ottobre 2017, n. 648, allegato 

B;  

 

 approvare, conseguentemente, la graduatoria dei soggetti idonei, ammessi al 

finanziamento, come da tabella di seguito riportata: 
 

 

 

 

 



 
SOGGETTI IDONEI/AMMESSI AL FINANZIAMENTO 

 

Enti/associazioni Tipologia intervento Punteggio   

 

Importo finanziamento 

concesso  

Comune di Frascati Manutenzione 

Straordinaria 

64,99 40.000,00 

Comune di Gallese Manutenzione 

Straordinaria 

62,00 40.000,00 

 

 

 approvare l’elenco degli esclusi, come da tabella di seguito riportata: 

 
 

SOGGETTI ESCLUSI 

 

Enti/associazioni Tipologia intervento AMMISSIONE 

FORMALE/ 

VALUTAZIONE  

MOTIVAZIONE 

COOPERATIVA 

SOCIALE IN 

MOVIMENTO ONLUS 

Manutenzione Ordinaria e 

Straordinaria 

Escluso/non ammesso alla 

valutazione di merito 

Istanza esclusa ai sensi 

dell’articolo 8, lettere a) e 

d) dell’Avviso pubblico, 

che richiede la sussistenza 

dei requisiti/dichiarazioni 

di cui all’articolo 4, comma 

1, lett.b e articolo 6, 

comma 3: assenza dell’atto  

convenzione attestante la 

concessione in uso del 

bene da parte dell’ente 

locale . 

ASSOCIAZIONE 

CENTRO DI INIZIATIVA 

INTERNAZIONALE 

CITTA' FUTURA 

Manutenzione Ordinaria e 

Straordinaria 

Escluso/non ammesso alla 

valutazione di merito 

Istanza esclusa ai sensi 

dell’articolo 8, lettere a) e 

d) dell’Avviso pubblico, 

che richiede la sussistenza 

dei requisiti/dichiarazioni 

di cui all’articolo 4, comma 

1, lett.b e articolo 6, 

comma 3: assenza dell’atto  

convenzione attestante la 

concessione in uso del 

bene da parte dell’ente 

locale . 

 

 

 dare atto che l’erogazione dei finanziamenti concessi avverrà con le modalità di 

cui all’articolo 11 dell’Avviso pubblico e previa specifica comunicazione della 

Regione;  

 

 dare atto che, ai sensi dell’articolo 9, comma 5, dell’Avviso pubblico, la 

pubblicazione sul BURL della presente determinazione assume valore di notifica 

legale nei confronti di tutti i soggetti interessati, ferme restando le specifiche 

comunicazioni ai soggetti ammessi a finanziamento; 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni richiamate in premessa che formano parte integrante del presente provvedimento:   



 di prendere atto ed approvare i verbali n. 1 del 21/03/2018, n. 2 del 6/04/2018 e n. 3 del 

18/04/2018 (parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, anche se non 

materialmente allegati ma acquisiti e conservati agli atti) della commissione di valutazione 

nominata con decreto del Presidente della Regione Lazio n T00078 del 2 marzo 2018, 

relativi alle risultanze dell’Avviso Pubblico per la concessione di finanziamenti in conto 

capitale per opere di ristrutturazione dei beni confiscati alla criminalità organizzata, al fine 

di favorirne il riutilizzo e la fruizione sociale, in attuazione della l. r. n. 15/2001 e successive 

modifiche e della deliberazione della Giunta regionale del 12 ottobre 2017, n. 648, allegato 

B;  

 

 di approvare conseguentemente la graduatoria dei soggetti idonei ammessi al finanziamento, 

come da tabella di seguito riportata: 
 

SOGGETTI IDONEI/AMMESSI AL FINANZIAMENTO 

 

Enti/associazioni Tipologia intervento Punteggio   

 

Importo finanziamento 

concesso  

Comune di Frascati Manutenzione 

Straordinaria 

64,99 40.000,00 

Comune di Gallese Manutenzione 

Straordinaria 

62,00 40.000,00 

 

 

 di approvare l’elenco degli esclusi, come da tabella di seguito riportata: 
 

SOGGETTI ESCLUSI 

 

Enti/associazioni Tipologia intervento AMMISSIONE 

FORMALE/ 

VALUTAZIONE  

MOTIVAZIONE 

COOPERATIVA 

SOCIALE IN 

MOVIMENTO ONLUS 

Manutenzione Ordinaria e 

Straordinaria 

Escluso/non ammesso alla 

valutazione di merito 

Istanza esclusa ai sensi 

dell’articolo 8, lettere a) e 

d) dell’Avviso pubblico, 

che richiede la sussistenza 

dei requisiti/dichiarazioni 

di cui all’articolo 4, comma 

1, lett.b e articolo 6, 

comma 3: assenza dell’atto  

convenzione attestante la 

concessione in uso del 

bene da parte dell’ente 

locale . 

ASSOCIAZIONE 

CENTRO DI INIZIATIVA 

INTERNAZIONALE 

CITTA' FUTURA 

Manutenzione Ordinaria e 

Straordinaria 

Escluso/non ammesso alla 

valutazione di merito 

Istanza esclusa ai sensi 

dell’articolo 8, lettere a) e 

d) dell’Avviso pubblico, 

che richiede la sussistenza 

dei requisiti/dichiarazioni 

di cui all’articolo 4, comma 

1, lett.b e articolo 6, 

comma 3: assenza dell’atto  

convenzione attestante la 

concessione in uso del 

bene da parte dell’ente 

locale . 

 

 di dare atto che l’erogazione dei finanziamenti concessi avverrà con le modalità di cui 

all’articolo 11 dell’Avviso pubblico e previa specifica comunicazione della Regione;  



 

 di dare atto che, ai sensi dell’articolo 9, comma 5, dell’Avviso pubblico, la pubblicazione sul 

BURL della presente determinazione assume valore di notifica legale nei confronti di tutti i 

soggetti interessati, ferme restando le specifiche comunicazioni ai soggetti ammessi a 

finanziamento    

 

 

Il presente atto è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio.   

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di giorni 120 (centoventi).    

 

 

 

 

     IL DIRETTORE 

    Alessandro Bacci 


